*ib. in ea spe gaudeo*] Cf. Rom. xii 12 'spe gaudentes.'

*ib. sanum*] The adverb is noted as an 'addendum lexicis latinis' in *Archiv für Lat. Lexicog.* 1898, p. 52.

7. **ecce enim** etc.] Ps. 18 (li 6).

*ib. qui facti*] Jn. iii 21.

II. *To refuse to confess is to hide God from oneself, not oneself from God. This confession is made as in God's sight. The praise of what is good is God's; the blame of what is ill is A.'s own.*

10. **oculis nuda**] Heb. iv 13.

*ib. abyssus humanae conscientiae*] Cf. Eccles. xlii 18—20 'abyssum et cor hominum inuesti-

humanae conscientiae, quid occultum esset in me, etiamsi nollem confiteri tibi? te enim mihi absconderem, non me tibi. nunc autem quod gemitus meus testis est displicere me mihi, tu refulges et places et amaris et desideraris, ut erubescam de me et abiciam me atque eligam te et nec tibi nec mihi 5 placeam nisi de te. tibi ergo, domine, manifestus sum quicumque sim. et quo fructu tibi confitear, dixi. neque id ago uerbis carnis et uocibus, sed uerbis animae et clamore cogitationis, quem nouit auris tua. cum enim malus sum, nihil est aliud confiteri tibi quam displicere mihi; cum uero pius, 10 nihil est aliud confiteri tibi quam hoc non tribuere mihi, quoniam tu, domine, benedixisti iustum, sed prius eum iustificas inpium. confessio itaque mea, deus meus, in conspectu tuo tibi tacite fit et non tacite. tacet enim strepitu, clamat affectu. neque enim dico recti aliquid hominibus, quod non a me tu 15 prius audieris, aut etiam tu aliquid tale audis a me, quod non mihi tu prius dixeris.

7 neque]+enim BPQ *edd.*, neque<sup>xxxx</sup> (*enim* *ras.*) O.

gaut...non praeterit illum omnibus cogitatus, et non abscondit se ab illo ullus sermo.' Commenting on Ps. xli 8 (xlii 7) A. says: 'si profunditas est abyssus, putamus non cor hominis abyssus est?' Cf. Wordsworth *Excursion*, Prologue:

'Not chaos, not  
The darkest pit of lowest Erebus,  
Nor aught of blindest vacancy  
scooped out  
By help of dreams, can breed such  
fear and awe  
As fall upon us often when we look  
Into our minds, into the mind of  
man.'

And Tennyson, *Palace of Art*:  
'The abyssal deeps of personality.'  
7. *dixi*] sc. in the last sentence but one.

12. *iustificas inpium*] Rom. iv 5. A. understands 'iustifico' in the sense of making actually just. Cf. *de Spir. et Lit.* xi 18 (in reference to Rom. i 17) 'quae ideo iustitia

Dei dicitur, quod impertiendo eam iustos facit.' He recognises (*ib.* xxvi 45, where, however, he is referring to Rom. ii 13) the possibility of interpreting the word in the sense 'reckon just,' but uniformly adopts the other. See Sanday and Headlam *Romans*, p. 150 (Additional Note on the history of interpretation). Cf. the definition of the Council of Trent, Sess. vi, cap. vii: 'iustificatio...non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio et renouatio interioris hominis per uoluntariam susceptionem gratiae et donorum: unde homo ex iniusto fit iustus.'

13. *in conspectu tuo*] Cf. Ps. xcvi (xcvii) 6 'confessio et pulchritudo in conspectu eius,' with A.'s comment *Enarr. in Ps. ad loc.* 'uis esse pulcher? confitere... foedus eras, confitere, ut sis pulcher; peccator eras; confitere, ut sis iustus.'

III. Quid mihi ergo est cum hominibus, ut audiant con-<sup>3</sup>  
fessiones meas, quasi ipsi sanaturi sint omnes languores meos?  
curiosum genus ad cognoscendam uitam alienam, desidiosum  
ad corrigendam suam. quid a me quaerunt audire qui sim,  
5 qui nolunt a te audire qui sint? et unde sciunt, cum a me  
ipso de me ipso audiunt, an uerum dicam, quandoquidem nemo  
scit hominum, quid agatur in homine, nisi spiritus hominis, qui  
in ipso est? si autem a te audiant de se ipsis, non poterunt  
dicere: "mentitur dominus." quid est enim a te audire de se  
10 nisi cognoscere se? quis porro cognoscit et dicit: "falsum est,"  
nisi ipse mentiatur? sed quia caritas omnia credit, inter eos  
utique, quos conexos sibimet unum facit, ego quoque, domine,  
etiam sic tibi confiteor, ut audiant homines, quibus demonstrare  
non possum, an uera confitear; sed credunt mihi, quorum mihi  
15 aures caritas aperit.

Verum tamen tu, medice meus intime, quo fructu ista<sup>4</sup>  
faciam, eliqua mihi. nam confessiones praeteritorum malorum  
meorum, quae remisisti et texisti, ut beares me in te, mutans  
animam meam fide et sacramento tuo, cum leguntur et  
20 audiuntur, excitant cor, ne dormiat in desperatione et dicat:  
"non possum," sed euigilet in amore misericordiae tuae et

III. *His purpose in the confessions regarding his past life has been to encourage others by recording God's goodness in delivering him from sin: he asks himself with what purpose he now records what he is at the time of writing?*

2. **omnes languores meos**] Ps. cii (cii) 3 'qui sanat omnes languores tuos' (so A. in *Enarr. in Ps. cii* § 5; Vulg. 'infirmities').

6. **nemo scit etc.**] I Cor. ii 11 'quis enim hominum scit quae sint hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est?'

11. **caritas omnia credit**] I Cor. xiii 7.

12. **quos conexos sibimet etc.**] Cf. Col. iii 14 'caritatem habete, quod est uinculum perfectionis.'

16. **quo fructu etc.**] 'Rhetori-

cians forbid a man to speak of himself except on needful occasions ...But a man may do so by way of instruction to others. This reason led Augustine in his *Confessions* to speak of himself; for by the progress of his life, which was from bad to good, and from good to better, and from better to best, he gave example and instruction which could not have been gained otherwise on sure testimony.' Dante *Convito* I 2.